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Abstrakt

Tato bakalářská práce porovnává organizace sociálních hnutí na základě teorie mobilizace

zdrojů. Ve vztahu ke zdrojům využívají organizace různé strategie a cílem této práce je

identifikace podobností a odlišností těchto strategií. Práce se zaměřuje na materiální zdroje,

lidské zdroje a na internet. V teoretické části je nejprve přiblížena problematika občanské

společnosti a organizací občanské společnosti, dále je představena teorie mobilizace zdrojů

včetně specifikace jednotlivých druhů zdrojů a následuje popis vybraných strategií organizací.

V empirické části je provedena komparace vybraných organizací sociálních hnutí,

pro dosažení cíle byla zvolena metoda polostrukturovaných rozhovorů provedených

se zástupci organizací.
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Abstract

This bachelor thesis compares the social movement organizations on the basis of the resource

mobilization theory. In relation to the resources, organizations use various strategies. Aim

of this thesis is to identify similarities and differences in the strategies that organization use

in relation to selected resources. This thesis focuses on material resources, human resources

and the Internet. The theoretical part introduces the issue of civil society and civil society

organizations. The largest part is devoted to the theory of resource mobilization, including the

specification of individual types of resources and followed by a description of selected

organization strategies. In the empirical part is made a comparative analysis of selected social

movement organizations. To achieve the objective it was chosen a method of semi-structured

interviews with representatives of selected organizations.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá komparací organizací sociálních hnutí na základě

teorie mobilizace zdrojů. Tato teorie se vyvinula v rámci zkoumání sociálních hnutí. Ta jsou

součástí občanské společnosti. V teoretické části proto bude nejprve přiblížena problematika

občanské společnosti včetně jejího dělení na organizovanou a neorganizovanou část. Dále

bude následovat popis organizací občanské společnosti, práce se zaměří na jejich

charakteristiky, druhy a také oblasti, ve kterých mohou působit. Dále bude pojednáno o teorii

mobilizace zdrojů, o jednotlivých typech zdrojů a o způsobech jejich získávání. Ve zbylé části

práce bude věnována pozornost materiálním zdrojům, lidským zdrojům a internetu, jelikož

i internet může pro organizace představovat významný zdroj.

V kapitole „Aplikace teorie mobilizace zdrojů“ budou uvedeny různé strategie, které

organizace mohou využívat ve vztahu k vybraným zdrojům. V části práce o materiálních

zdrojích bude pojednáno o způsobu financování organizací během komunistického režimu

a po jeho pádu. Práce se dále bude zabývat fundraisingem a komercionalizací, která bývá

v literatuře často spojována s profesionalizací. Proces profesionalizace bude společně

s firemním dobrovolnictvím přiblížen v následující kapitole o lidských zdrojích. Teoretickou

část uzavře pojednání o internetu, virtuálním aktivismu a jeho trendech a také o virtuálním

dobrovolnictví.

Empirická část bude spočívat v provedení komparace vybraných organizací sociálních

hnutí. Cílem této části práce je identifikace podobností a odlišností ve strategiích, které

organizace využívají ve vztahu ke zdrojům. Pro dosažení cíle bude zvolena metoda

polostrukturovaných rozhovorů, které budou provedeny se zástupci vybraných organizací.

V empirické části bude nejprve uvedeno, proč je zvolena právě tato metoda. Poté bude

následovat stručné představení jednotlivých organizací, tyto organizace budou vybrány

z podobné oblasti působení. Zároveň se bude jednat o organizace, které ve společnosti

vykonávají servisní a advokační funkci. Následně bude provedena komparace těchto

organizací.
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Teoretická část

1. Občanská společnost

1.1 Vymezení pojmu

Občanská společnost představuje velice starý pojem, o kterém se vedou úvahy již

od antiky (Petrusek, 2006, str. 226). Názory na občanskou společnost však nejsou jednotné,

někdy si i odporují, je proto obtížné vymezit obecnou definici. Většina autorů pojem

občanská společnost využívá k vyjádření problematického vztahu mezi veřejným

a soukromým (Seligman, 1992, str. 3). Dalo by se tedy říci, že tvoří prostor, ve kterém se

realizuje svobodné jednání občanů a sdružování mezi třemi subjekty – rodinou, trhem

a státem (Skovajsa, 2010, str. 62). Konkrétní definice může znít tedy takto: „Občanská

společnost je především oblastí lidského sdružování neformálního nebo formálního

charakteru, hnutí a iniciativ, spolků, společností, církví, asociací, svazů, klubů, nadací

a dalších subjektů“ (Skovajsa, 2010, str. 63). Je zřejmé, že se nejedná o jednotný celek, kde

by u všech panovaly stejné názory, zájmy či preference. Naopak je velice strukturovaná,

pestrá a tím i lákavá pro člověka, jelikož aktivním účastníkům zajišťuje jisté uspokojení

z jejich činnosti (Loužek, 2012, str. 88).

Občanská společnost je založena na principech, jako je solidarita a otevřená

a svobodná komunikace (Dohnalová, 2004, str. 15). V každé svobodné zemi proto vznikají

různé organizace občanské společnosti a mohou jich existovat i desetitisíce najednou

(Skovajsa, 2010, str. 63). V současnosti je někdy považována „za nástroj svobody a záruku

demokracie“ (Müller, 2003, str. 14). Aktivity občanů však mohou mít i negativní nádech,

v těchto případech se jedná o taková sdružení a hnutí, která jsou netolerantní,

protidemokratická či xenofobní. Pokud nastane taková situace, tak se většinou mluví

o neobčanské společnosti (Kopecký, 2003, str. 11).

1.2 Organizovaná občanská společnost

Občanskou společnost je možné rozdělit na dvě části. První je tzv. neorganizovaná

občanská společnost, do které bývají zařazováni například samotní občané, demonstrace,
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veřejná shromáždění a neformální společenství a sítě. Pro tuto bakalářskou práci je však

mnohem podstatnější její druhá složka, tedy organizovaná občanská společnost, která bývá

označována i jako občanský, neziskový, nezávislý, třetí či dobrovolnický sektor (Skovajsa,

2010, str. 30). Terminologie je v tomto případě nejednotná, přestože dané pojmy označují

podobný a v některých případech i stejný výsek sociální reality. Odlišují se však v tom, že

kladou jiný důraz na různé stránky této reality a současně mají i jinak vymezené hranice.

Skovajsa pro pojmenování oblasti organizovaného a formálního sdružování mimo stát a trh

preferuje termín občanský sektor (2010, str. 18). Ten je chápán jako něco, co pravděpodobně

vždy existovalo v každé lidské společnosti, jelikož projevy lidské solidarity jsou snad tak

staré jako člověk sám. Postupně docházelo k vytváření různých dobročinných organizací,

přesto je této sféře věnována mnohem větší pozornost až v posledním půlstoletí a dokonce se

stává samostatnou oblastí společenského života. Občanský sektor dnes tedy představuje

„spontánní a vždy dílčí sebe-organizace individualizované společnosti okolo veřejných

zájmů“ (Sokol, 2002, str. 4). O organizacích občanské společnosti blíže pojednává následující

kapitola.

1.3 Organizace občanské společnosti

Organizace občanské společnosti označují různá formalizovaná sdružení či skupiny

jednotlivců, jež nespadají pod vládní ani ziskový soukromý sektor (Dohnalová, 2004,

str. 148). Mezi jejich hlavní činnosti patří především sdružování, spolupráce, poskytování

pomoci, vykonávání užitečné činnosti (Dohnalová, 2004, str. 103). Je tedy zřejmé, že se

v současných demokratických zemích v podstatě neustále setkáváme s těmito aktivitami.

Jelikož sama společnost je tak pluralitní a pestrá, existují rozmanité druhy jednání, jak

vyjádřit svou solidaritu ostatním. Někteří mohou shánět potraviny pro bezdomovce, druzí se

například snaží pomoci osobám se zdravotním postižením (Skovajsa, 2010, str. 18). Každá

organizace občanské společnosti vytváří své konkrétní hodnotové systémy, zájmy a cíle,

kterých se snaží dosáhnout. A pokud s nimi jedinec souhlasí a je ochotný plnit případné

požadavky organizace, tak bez rozdílu jako každý jiný občan má příležitost stát se jejím

členem. Podle Tocquevilla „od této chvíle už nejsou izolovaní jedinci, ale síla, kterou je vidět

zdaleka a jejíž činnost slouží jako příklad; která mluví a lidé naslouchají“ (1992, str. 83;

překlad Dohnalová).
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Takové organizace mohou přinášet užitek pouze svým členům, v některých případech

i jejich rodinným příslušníkům, anebo z nich má prospěch celá veřejnost či alespoň její část.

Vyznačují se několika základními charakteristikami, mezi které patří (Skovajsa, 2010,

str. 39):


[…]


 Jméno organizace:

 Ve kterém roce organizace vznikla?

 Od jakého roku jste členem organizace?

 Jaká je Vaše pozice v organizaci?

 Co je hlavní náplní organizace?

 Co je konkrétně náplní Vaší činnosti?

MATERIÁLNÍ ZDROJE

 Z jakých finančních zdrojů čerpala zpočátku Vaše organizace finance? Jak

vypadala struktura zdrojů? Jaký byl podíl jednotlivých zdrojů na celkovém

financování?

 Jak se vyvíjela struktura finančních zdrojů do současnosti? Jaké jsou podíly

jednotlivých zdrojů na celkovém financování?

 Jaký byl z počátku celkový objem zdrojů Vaší organizace? A jak se vyvíjel

do současnosti?

 Co pro Vaši organizaci znamenají jednotlivé zdroje? Představují pro Vás některé

z nich nestabilitu? Jaké?

 Je potřeba kvůli zajištění některých zdrojů přizpůsobovat své aktivity? Kvůli

kterým a jak?

 Pokud Vaše organizace čerpala nebo čerpá finanční zdroje ze zahraničí, tak odkud

jsou? Měl/a jste pocit, že ve Vaší organizaci by mělo dojít k nějakým změnám, aby

mohla nadále získávat podporu ze zahraničí? K jakým? Bylo potřeba přizpůsobit

své cíle preferencím dárců? Proč?

 Má Vaše organizace vlastní podnikání (prodej výrobků, služeb)? Pokud ne, tak

proč nepodnikáte? Podnikala Vaše organizace od počátku? Kdy s podnikáním

začala? Proč? Jakým způsobem? Jak podstatné je pro Vaší organizaci vlastní

podnikání?
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 Jak je na tom Vaše organizace s fundraisingem? Z jakého důvodu

(ne)zaměstnáváte fundraisery? Přibližně od jakého roku je zaměstnáváte? Jak

důležitá je jejich činnost pro Vaši organizaci? Jakými způsoby získávají finanční

prostředky pro Vaši organizaci? Který z nich Vám připadá nejefektivnější? Proč?

 Jste spokojeni se současnou strukturou zdrojů? Plánujete do budoucna nějaké

změny ve způsobech získávání finančních zdrojů? Jaké?

 Chtěl/a byste k tomuto tématu ještě něco doplnit? Napadá Vás ještě něco dalšího?

LIDSKÉ ZDOJE

 Má vaše organizace placené zaměstnance? Kolik? Dobrovolníky? Další členy

nebo příznivce? Přispívají členské příspěvky? Kdo určuje výši? Jak často je

členové poskytují?

 Měnil se nějak razantně počet členů, zaměstnanců či dobrovolníků v organizaci?

 Jakým způsobem získáváte nové členy/zaměstnance/dobrovolníky? Změnil se

způsob jejich náboru v průběhu let (v situaci, kdy jste začali využívat internet

apod.)?

 Získáváte dobrovolníky také prostřednictvím takzvaného „firemního

dobrovolnictví“?

 Jak se liší činnost členů, dobrovolníků a zaměstnanců?

 Dostávají dobrovolníci za svou činnost nějakou odměnu? Jakou? Proč? Bylo tomu

tak vždy?

 Požadujete po zaměstnancích nějaké nároky na vzdělání a odbornost? Nebo praxi?

Jaké? Je nutné mít vystudovanou školu/mít titul? Jakou? A jak se tyto nároky

měnily v průběhu let? Požadujete to samé i po dobrovolnících?

 Jak vypadala situace dříve? Požadovala vždy Vaše organizace tyto znalosti,

dovednosti či praxi po zaměstnancích? Jak obtížně bylo sehnat takové pracovníky?

Jak obtížné je to dnes?

 Jaký je zhruba věkový průměr Vašich zaměstnanců? Jedná se spíše o čerstvé

absolventy, studenty či lidé přicházející odjinud? A věkový průměr dobrovolníků?

 Dá se tedy říci, že ve Vaší organizaci došlo k profesionalizaci? Co Vás přimělo

ke zvýšení počtu zaměstnanců?
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 Pokud ve Vaší organizaci dojde ke změnám ve finančních zdrojích, tak má to

nějaký vliv na zaměstnance? Dochází v téhle situaci ke změně pracovní činnosti?

Mění se počet zaměstnanců? Nemění se motivace zaměstnanců? Spokojenost?

Mohl/a byste uvést konkrétní příklady (při financování z EU apod.)?

 Dotýká se změna ve finančních zdrojích i dobrovolníků? Jak?

 Chtěl/a byste k tomuto tématu ještě něco doplnit? Napadá Vás ještě něco dalšího?

INTERNET

 Využívá Vaše organizace možnost propagace přes internet? Přibližně od jakého

roku se Vaše organizace stala součástí virtuálního světa?

 Došlo k velkým organizačním změnám, když jste začali využívat internet? Změnila

se například struktura zaměstnanců? Jak? Začali jste najímat nějaké odborníky,

kteří mají více znalostí ohledně internetu (správa webových stránek, online

sociálních sítí, html apod.)?

 Za jakým konkrétním účelem jste ho začali využívat? Co všechno jste zpočátku

využívali na internetu (webové stránky, profil na sociální síti, Youtube apod.)? A

co všechno využíváte na internetu dnes? Proč? Co Vaše organizace získává tím, že

využívá internet? Mohl/a byste uvést konkrétní příklady?

 Jaké další výhody Vám přineslo využívání internetu? Našly by se i nějaké

nevýhody? Jaké?

 Dokázal/a byste si v dnešní době představit, že by Vaše organizace fungovala i bez

využití internetu?

 Chtěl/a byste k tomuto tématu ještě něco doplnit? Napadá Vás ještě něco dalšího?

NA ZÁVĚR

 Existují nějaké další zdroje, které Vaše organizace využívá? Napadají Vás nějaké

(spolupráce s jinými organizacemi apod.)?
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