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Základní charakteristika práce.

Práce se zaměřuje na komparaci nevládních neziskových organizací zaměřených na pomoc lidem

fyzicky i mentálně hendikepovaným a lidem sociálně vyloučeným. Práce je zakotvena v teorii

mobilizace zdrojů, která vznikla v rámci studia sociálních hnutí. Empirická část práce má kvalitativní

charakter a vychází primárně z polo-strukturovaných rozhovorů se zástupci pěti vybraných organizací.

Doplňkově práce využívá informace z webových stránek organizací. Práce se snaží odhalit podobnosti

a odlišnosti mezi organizacemi v přístupu k materiálním a lidským zdrojům a také k internetu jako

relativně novému nástroji, který organizace též využívají jako v jistém smyslu zdroj pro svoji činnost.

KONCEPČNÍ STRÁNKA PRÁCE

Má práce jasně formulovaný záměr, cíl, výzkumnou otázku a odpovídají jim závěry?

Koncepce práce včetně cíle je jasně popsána v Úvodu a je logicky sledována napříč prací. Práce má

standardní formu založenou na části teoretické a empirické.

Má práce adekvátně stanovenou a jasně vyloženou metodu a postup řešení?

Práce je založena na polo-standardizovaných rozhovorech, scénář rozhovorů jasně vychází

z teoretické části. Jako nedostatky lze jmenovat spíše jen maličkosti: Autorka by mohla zmínit, zda se

zapojily všechny organizace, které oslovila, nebo zda některé odmítly. Také chybí informace o tom, že

některé přílohy (2–7) nejsou zveřejněny. Protože se jedná o přepisy rozhovorů nebo emailovou

komunikaci s organizacemi, jde o běžný postup, ale informace by měla být v textu zmíněna.

Jsou jednotlivé části práce (zejm. teoretická a empirická) vyvážené a vhodně propojené, vytváří

text konzistentní celek?

Oceňuji propojení teoretické a empirické části, které je v této bakalářské práci na dobré úrovni.

Autorka začíná vymezením občanské společnosti a typů organizací, které v ní působí, představuje pro

svoji práci relevantní teorii mobilizace zdrojů, jejíž záběr vhodně zužuje, aby se mohla věnovat

několika otázkám do dostatečné hloubky. Když představuje typy zdrojů, kterým se chce věnovat,
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rovnou v rámci teoretické části formuluje výzkumné otázky, čímž posiluje propojení teoretické a

empirické části.

Jsou argumentace a text práce a vystavěny logicky, jasně, srozumitelně? Má práce přehlednou

strukturu?

Samotná struktura práce je poměrně přehledná. Většinou je argumentace v textu vystavěna

poměrně logicky, ovšem na některých místech bych uvítal jasnější a konzistentnější práci s pojmy.

Například na s. 14 a 15 autorka píše o přivlastnění jako jednom z mechanismů získávání zdrojů, ale

jasněji nevysvětluje, co jím má na mysli. Čtenář si dle mého názoru jen obtížně může představit, o

jaký mechanismus se jedná. Pomohl by konkrétní případ.

Na s. 16 poté dvakrát zmiňuje mechanismus agregace, aniž by vysvětlila jeho vztah k mechanismům

definovaným na s. 14.

Určitým zdrojem frustrace je ale pro čtenáře práce s pojmem fundraising. Ten nejprve na straně 17

definuje spolu s Boukalem: „Fundraising představuje systematické získávání finančních i nefinančních

zdrojů, které nezisková organizace potřebuje k realizaci svého poslání“. Potom uvádí různá užší pojetí

fundraisingu jako „získávání zdrojů ze soukromých fondů“ (s. 18) či „kombinování veřejných a

soukromých zdrojů“ (s. 18). Pravděpodobně skutečnost, že se autorka explicitně nepřikloní k žádné

z definic, vede ke zmatení pojmu v empirické části, kdy není jasné, v jakém významu autorka pojem

používá. Na s. 50 autorka uvádí, že „Organizace Portus Praha jako nejstabilnější zdroj vnímá

fundraisingové aktivity.“ Které to ale jsou? Z hlediska definice by to měly být všechny finanční zdroje,

které organizace má, ale tak to autorka jistě nemyslí, protože v tom případě by nemělo smysl hovořit

o nejstabilnějším zdroji.

Celkově je třeba říct, že když autorka v empirické části adresuje finanční zdroje a jejich strukturu,

věnuje nedostatečnou pozornost propojení terminologie v teoretické a empirické části. Lze

mechanismy získávání zdrojů popsané v teoretické části nějak navázat na strukturu zdrojů organizací,

jak je popsána v části empirické?

OBSAH PRÁCE

Hodnocení kvality teoretické části práce (relevance k tématu a záměru práce, šíře a hloubka, vhled

autora do problematiky, samostatnost, originalita zpracování,…).

Teoretická část je pěkně zpracována. Kromě vhodného výběru vysvětlovaných pojmů a jejich řazení

je třeba ocenit i až na výjimky jasný výklad. Pravda je, že autorka se spoléhá především na zdroje

v češtině, což jí práci usnadňuje, a často se spoléhá na přebírání různých seznamů a členění

z literatury. Do budoucna bych chtěl autorku podpořit ke snaze o vlastní uchopení některých témat a

kritičtější vypořádání se s některými koncepty. Nekritické přebírání konceptů ostatních autorů může

vést k nedostatečnému vyjasnění pojmů pro vlastní potřeby, jako se to autorce stalo s pojmem

fundraising. V kontextu bakalářské práce ale považuji teoretickou část za kvalitně zpracovanou.
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Hodnocení kvality empirické části práce (adekvátnost použitých metod a postupů vzhledem k cíli

práce, správnost aplikace metod a postupů, prezentace a interpretace výsledků,…).

Ani empirická část není vůbec špatná. Autorka pro jednotlivé zdroje a jejich jednotlivé aspekty

nejprve provádí deskripci v kontextu jednotlivých organizací (což je místy pro čtenáře trochu náročná

až nudná část) a poté provádí shrnutí, ve kterém se snaží provést vlastní komparaci a vypíchnout

nejdůležitější zjištění. To je nejzajímavější součást komparace, ale v mnoha studentských pracích

bohužel chybí a autoři se omezují jen na postupný popis jednotlivých srovnávaných subjektů a vlastní

komparaci nechávají jaksi na čtenáři. Proto autorčinu snahu oceňuji, i když snad na některých

místech mohla být věnována komparaci a vyvození závěrů ještě větší pozornost a naopak popisy

jednotlivých organizací mohly být upozaděny.

Některé otázky zůstávají nezodpovězeny. Proč např. sledujeme u organizace Pohoda tak rychlý růst

tržeb doprovázený tak rychlým poklesem darů? Souvisí spolu jako důsledek změny priorit, nebo jde

spíše o náhodu?

Dozvídáme se sice o rezervovaném postoji organizací k firemnímu dobrovolnictví, ale proč není více

pozornosti věnováno využívání klasických dobrovolníků? To považuji za drobné opomenutí v rámci

zpracování lidských zdrojů.

Zajímavé by mohlo být porovnat vnímanou nestabilitu jednotlivých zdrojů s tím, jak kolísá jejich

reálná výše? Nenaznačila by např. taková analýza, že pocit nestability může často pramenit spíše

z administrativní zátěže a závislosti na jednorázovém rozhodnutí jednoho aktéra než ze zkušenosti, že

daný zdroj meziročně hodně kolísá?

Přestože empirická část je pěkně zpracována, umím se představit, že by autorka mohla jít ještě dál,

klást si některé další zajímavé otázky a přinést více věcných zjištění.

Hodnocení diskuse a závěrů práce (soulad interpretací a závěrů s výsledky empirických analýz,

provedení diskuse závěrů, snaha o vysvětlení závěrů a jejich argumentace, zodpovězení výzkumných

otázek, naplnění cílů práce).

Závěr má podle mého názoru rezervy. Přibližně jeho polovina opakuje informace o struktuře práce a

cílech práce, které už známe z Úvodu. Tato část by mohla být stručnější. Naopak druhá část Závěru,

která shrnuje poznatky výzkumu, mohla být rozpracovanější. Především předposlední odstavec (o

internetu) považuji za nedostatečně informující o zjištěních práce. Kromě shrnutí poznatků mohla

autorka Závěr obohatit o diskusi nad tím, co zjistila. Podařená diskuse poznatků může být velmi

cennou třešničkou na dortu.

FORMÁLNÍ ASPEKTY PRÁCE

Hodnocení naplnění kritérií odborného textu (rozsah práce (BP 72-126 tis. znaků, DP 108-162 tis.

znaků) citační normy, odkazy, popis datových zdrojů, jasnost odlišení myšlenek autora od převzatých,

seznam literatury atd.)
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Text dobře splňuje většinu kritérií odborného textu. Drobné výhrady mám akorát ke stranám 13–16,

kde autorka často cituje práce Císaře a jeho kolegů, aniž by dávala najevo, že už jejich práce odkazuje

na originální práci jiných autorů. Může být sporné, kdy je potřeba citaci označit jako sekundární a kdy

Císař a spol. provádí syntézu jiných autorů v té míře, že je možné je citovat jako původní zdroj, ale

v těchto konkrétních případech se domnívám, že měla autorka minimálně uvést, že Císař a spol.

vycházejí z práce různých dalších autorů.

Hodnocení vhodnosti a úplnosti využití informačních zdrojů (literární prameny, databáze, zahraniční

literatura, datové zdroje,…)

Autorka použila pro účely bakalářské práce přiměřené množství zdrojů. Většinu zdrojů považuji za

vhodné, výhrady mám k některých elektronickým zdrojům. Autorka např. cituje Fojtů (2010):

„Od této doby počet servisních, advokačních i zájmových organizací stále narůstá, avšak mnohem

pomalejším tempem.“

Odkazovaný článek má popularizační charakter a neuvádí žádná konkrétní čísla ani jejich zdroj.

Citovat takový článek není zcela korektní, protože sám nesplňuje kritéria vědecké práce. Chtěl bych

proto autorce poradit, aby se v budoucnu takovým zdrojům v odborných textech vyhnula.

Hodnocení jazykové, stylistické a grafické úrovně práce (grafická úprava, členění textu, označení

příloh, zpracování tabulek, grafů, schémat atp.)

Stylisticky je práce na standardní úrovni a obsahuje jen velmi malé množství drobných gramatických

chyb. Rozhodně ale doporučuji nepoužívat grafy s 3D efektem. Jde o drobnost, ale prakticky všichni,

kdo s grafy více pracují, se shodují, že 3D efekt akorát zkresluje opravdové údaje. V rámci grafů by

pak bylo vhodné mít pokud možno jednotné popisky, a ne jednou „ostatní“ a podruhé „ostatní

výdaje“.

Další poznámky

Nemám další poznámky.

Celkové hodnocení práce

Práce představuje kompaktní celek a dokládá schopnost solidně provést výzkum a interpretovat

výsledky na úrovni bakalářského stupně studia. Z výtek považuji za nejdůležitější nekonzistentní nebo

nejasnou práci s některými pojmy, především s pojmem fundraising. Také Závěr by mohl být

vylepšen: postrádá diskusi poznatků a ani samotné poznatky nejsou vždy prezentovány dostatečně

dobře. To souvisí s tím, že autorka si mohla položit více zajímavých otázek a pokusit se nějakou

vlastní úvahu nad poznatky své práce a jejich významem. Na druhou stranu je za textem jasně patrná

kvalitně odvedená práce a dobrá představa o tom, jak by měl sociologický výzkum probíhat.

Z hlediska hodnocení se pro mě práce pohybuje mezi hodnocením výborně a velmi dobře. Z pozice

vedoucího práce se přikláním k hodnocení výborně, které ovšem podmiňuji kvalitní obhajobou práce.
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Otázky a náměty k obhajobě

V rámci obhajoby by se autorka měla pokusit kompenzovat poměrně stručný závěr a nejen

vyzdvihnout svá zjištění, ale podrobit je nějaké vlastní interpretaci. Může se například zamyslet nad

tím, která zjištění by mohla být užitečná pro samotné organizace, jaké výzkumné otázky z práce

vyplývají pro případný další výzkum nebo jak by se třeba jednotlivé organizace dokázaly vypořádat

s hypotetickou situací, ve které by jim stát přestal poskytovat dotace.

Dále by bylo vhodné zodpovědět následující otázky:

- Co si může čtenář představit pod mechanismem přivlastnění zdrojů?

- Co znamená mechanismus agregace zmíněný na s. 16 a jaký je jeho vztah k mechanismům

definovaným na s. 14?

- Když autorka mluví o pojmu fundraising v empirické části, co přesně má na mysli? Bylo by vhodné

závěry týkající se fundraisingu vysvětlit tak, aby bylo jasné, o kterých zdrojích autorka mluví.

Datum:

Podpis: